К делу № 1-816/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2020 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего судьи Поцелуйко М.Ю.

при секретаре судебного заседания Кузьмичевой А.М.

помощнике ФИО1

с участием государственного обвинителя Юрьевой Э.Ю.

подсудимой ФИО2

защитника подсудимого ФИО3 орд.№, уд.№,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимой 22.05.2017 приговором мирового судьи судебного участка № 248 г. Новороссийска Краснодарского края, по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства; 23.08.2017 приговором мирового судьи судебного участка № 79 Приморского округа г. Новороссийска Краснодарского края по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев; на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 248 г. Новороссийска Краснодарского края от 22.05.2017 и окончательно назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства; 11.07.2019 приговором мирового судьи судебного участка № 245 Центрального округа г. Краснодара по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием с удержанием 5 % заработка в доход государства; 07.11.2019 приговором Прикубанского районного суда г. Краснодара, по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 245 Центрального округа г. Краснодара по ч. 1 ст. 158 УК РФ от 11.07.2019 и окончательно назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 11 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства; 19.02.2020 приговором Прикубанского районного суда г. Краснодара по ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год 6 месяцев, с удержанием 15 % заработка в доход государства ежемесячно, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

23.03.2020, около 19 часов 00 минут, ФИО2 будучи лицом, ранее подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 61 Центрального внутригородского округа г. Краснодара от 03.08.2019, вступившего в законную силу 14.08.2019 года, за совершение ею правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 1500 рублей, в период неисполненного наказания, находясь в помещении торгового зала аптеки «ВитаЭкспресс» ООО «Победа» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная о том, что она ранее была подвергнута административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений и с целью личного обогащения, путем свободного доступа похитила товарно-материальные ценности, а именно: «Либридерм Гиалуроновая сыворотка-активатор для лица/глаз 30 мл.» стоимостью 442 рубля 38 копеек, «Экзоролфинлак лак для ногтей 5% 2,5 мл.» стоимостью 595 рублей 02 копейки, «Либридерм Гиалуроновый крем Ночной гидробаланс 50 мл.» стоимостью 437 рублей 30 копеек, а всего на общую сумму 1474 рубля 07 копеек, чем причинила своими преступными действиями ООО «Победа» имущественный вред на вышеуказанную сумму.

Защитник подсудимой ФИО3 в судебном заседании заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку подсудимая вину в совершенном преступлении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину свою в предъявленном обвинении признала полностью, раскаялась в содеянном, поддержала ходатайство заявленное защитником, настаивала на его удовлетворении.

Представитель потерпевшего по доверенности ФИО4 в судебное заседание не явилась, согласно представленному суду заявлению просит рассмотреть дело в ее отсутствие, не возражает против рассмотрения дела в порядке особого производства, при назначении наказания ФИО2 полагается на усмотрение суда.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в порядке особого производства.

В связи с признанием подсудимой своей вины в предъявленном обвинении и заявленным ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства после проведенной консультации с защитником, а так же с учетом заявления представителя потерпевшего о рассмотрении дела в порядке особого производства, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке. При этом порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Действия подсудимой ФИО2 по ст. 158.1 УК РФ квалифицированы правильно, поскольку она совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, ранее судимой 22.05.2017 приговором мирового судьи судебного участка № 248 г. Новороссийска Краснодарского края, по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства; 23.08.2017 приговором мирового судьи судебного участка № 79 Приморского округа г. Новороссийска Краснодарского края по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев; на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 248 г. Новороссийска Краснодарского края от 22.05.2017 и окончательно назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства; (27.03.2019 наказание отбыто, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке) 11.07.2019 приговором мирового судьи судебного участка № 245 Центрального округа г. Краснодара по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием с удержанием 5 % заработка в доход государства; 07.11.2019 приговором Прикубанского районного суда г. Краснодара, по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 245 Центрального округа г. Краснодара по ч. 1 ст. 158 УК РФ от 11.07.2019 и окончательно назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 11 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства; 19.02.2020 приговором Прикубанского районного суда г. Краснодара по ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год 6 месяцев, с удержанием 15 % заработка в доход государства ежемесячно, положительно характеризующейся по месту жительства, не состоящей на учете и психдиспансере, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельством смягчающим наказание суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, полное признание вины подсудимой, её чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой судом не установлено.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимой и конкретных обстоятельств по делу, суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты путем назначения наказания ФИО2 наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ст. 158.1 УК РФ, на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ определить отбывать ФИО2, наказание в колонии-поселении. 

При назначении подсудимой ФИО2 наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, при этом оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной и назначить наказание по ст. 158.1 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы в колонии-поселении.

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Прикубанского районного суда г. Краснодара от 19.02.2020 и окончательно определить к отбытию наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы в колонии-поселении.

Срок отбытия наказания исчислять со дня прибытия осужденной в колонию-поселение.

Определить порядок следования к месту отбывания наказания ФИО2, за счет государства самостоятельно и в соответствии с требованиями, предусмотренными ч.ч. 1, 2 ст.75.1 УИК РФ.

Вещественные доказательства по делу: CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, копии товарных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, № ОТ ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе выемки у представителя потерпевшего - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение десяти суток с момента получения копии приговора. На приговор может быть подано апелляционное представление в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о рассмотрении дела с его участием.

Председательствующий: